4. Nemo est qui nesciat quam personam sustinerit per illam ætatem Augustinus tum in universa Ecclesia, tum maxime in Africana: nullum quippe coactum est tunc temporis in his regionibus concilium, cui dux Aurlius, ingeniumque Augustinus non esset; nec ingenium modo, sed et oculus, et lingua, et manus. Unde cum Leporii negotium actum fuerit, ejusque confessio approbata in Africana synodo (hoc enim et Joannes papa II dierte asserit in epistola ad Avienum cæterosque senatores, et ipsa Africanorum episcoporum ad Gallos epistola indicat, quæ synodice formam præ se fert), quis dubitet in hac occasione, ut in cæteris Augustini styli mutuam esse synodum?

5. Quæ ratio epistolam Africorum mox laudatam Augustino ut auctori asserit (cui sententiæ Sirmodus subscribit) eadem et libellum illi vindicat: stylus enim utrobique Augustinianus est; nec stylus soliquimodo, sed etiam doctrina ipsa conceptusque Augustinum prorsus redolent, ut legenti facile patebit. Sic in epist. 3 ad Volusianum ait quod homo *Deus homini permixtus sit*, et quod *persona Christi mixtura est Dei et hominis*; moneteque ibi, ut et in excerpto, lectorem ut recedat a consuetudine corporum, *qua solent duo liquores ita commisceri, ut neuter servet integritatem suam*. Vide etiam lib. IV de Trinit. cap. 20, Enchiridii cap. 35 et 36. Quod item in hoc eodem testimonio dicitur *Deus capax non capibilis*, Augustiniani styli est; sic etiam inquit Aug. in altercatione cum Paucenio: *Incapabilem autem nec legunt, nec sive defendunt. Quomodo enim incapabilis Pater, quem capit Filius totum?...* 1562 *Quomodo incapabilis Pater, qui capitur totus a Filio?...* *Qui capit omnia, quem capit nemo, sed homo: nam totus capitur a Filio*. Denique de modo quo Deus totus implet omnia, et in hac ipsa Leporianæ confessionis parte, et in epist. citata ad Volusianum iisdem verbis disserit. Ab accuratiori ampliorique utriusque collatione consulto me continet. Hanc spartam venustius adornabunt viri doctissimi Sanguinenses Benedictini, qui S. Augustini Opera novis curis expurgata, aucta, illustrata prope diem daturi sunt in lucem. Interim alia Augustini loca huic confessioni convenientia indicata lege in notis gruditi viri Joannis Garnerii, parte I Operum Marti Mercatoris, pag. 230.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Sic appellat collectionem canonum, quam tom. III emendatam recudemus, et Romanam non esse probabimus.

(b) Hoc Augustini testimonium non spectat ad Acta synodi Chalcedonensis, ut monuimus annot. 3. Græcus textus est vetus interpretatio testimoniorum quæ Leo misit in Orientem; hæcque Græca antiquissima interpretatio præter ms. Grimanicum Latinum eidem testimonio, licet in aliis codicibus Latinis

omisso, fidem facit.

(c) Sixtum III obiisse die 14 Augusti ex nostro vetustissimo Sacramentario probabilis conjecimus annot. 23 in § 53 mensis Octobris, hoc tomo col. 135 (nostro II).

(d) Patrum testimonia Leo non misit ad synodum Chalcedonensem, sed anno ante ea per legatos miserat in Orientem. Confer admonitionem in epist. 23, in fine

6. Non ea eruditione ornatus videtur fuisse Leporius monachus, ut eximie fidei professioni conscribendæ idoneus esset, præsertim cum de abstrusissimo incarnationis mysterio ageretur, quod omnem humanæ mentis captum longissime superat. Enim vero quod summa animi demissione de se fateatur Leporius, illæsa veritate dictum esse putaverim, quod, inquam, errorem suum in propriam ipse imperitiam refundit, et *stultam*, ut ipse ait, *simplicitatem* suam accusat. Si cujus operam desiderare compulsus est Leporius ad suam confessionem exponendam, non alterius debuit quam Augustini, tum ob eam rationem quam supra numero 4 posuimus, tum quia ejus studio et emendatus fuerat et ad sanam fidem revocatus. Augustinum enim, aliorum nominibus suppressis, nominant Geunadius et Leodiensis epistolæ Afrorum codex apud Sirmoudum tomo I Conciliorum Gallie.

7. Denique Leporius suo ipse subscribens libello sans indicat ab alio eundem fuisse conscriptum, cum eum *suo sensu dictatum esse* commemorat, et ita de eo loquitur: *Hujus epistolæ fidem, hujus epistolæ professionem*; in quo videtur eam non ausus esse vocare suam, quem scribat ab alio fuisse dictatam. Nec magis momenti est quod ex synodica Africanorum episcoporum epistola objicias, qui confessionem illam Leporius *ipsius esse testantur*. Multis enim nominibus ipse erat et dicebatur, quia videlicet ipsius sensu dictata, ipsiusque nomine evulganda erat; quia ejus fidem emendationemque palam faciebat; quia denique propria eam manu descriptam proprioque munitam chirographo in Gallias mittebat. Et certe plurimum intererat tunc temporis ut ipsius industria et ingenio conscripti esse crederetur, ut eo libentius promptiusque eorum consensus subscriptioque eliceretur, quos in errorem suum pertractos in Africam secum abduxerat. Denique plurima sunt hujusmodi epistolarum exempla, quæ non eorum esse dicuntur qui eas conscripserunt, sed eorum **1563** quorum vice ac nomine fuerant ab alio compositæ. Talis est celebris epistola Pelagii papæ II ad Elam et alios Istriz episcopos. Tales apud Augustinum, Bernardum et alios plurimæ, quæ tunc quando missæ sunt, dictam ob causam his a quibus mittebantur attributæ sunt, nunc vero merito jure germanis suis auctoribus restituntur.

Etsi porro luculenta hæc et Augustino digna sit epistola seu confessio, non tamen *tantæ fuit auctoritatis, ut propterea Leporius inter doctores catholicos censeretur in Oriente, et Augustinus, qui solus e quatuor subscriptoribus superates fuit anno 450 ad concilium Ephesinum vocaretur; quamquam, addit J. Garnierus, cujus et illa verba sunt pag. 230, Valusianus, cum ea tempestate in aula Theodosii versaretur, non sine causa dici potest impulsor, ut Augustinus præ cæteris Afri nominatim accerteretur*. Nec enim Leporius, ut vidimus, inter doctores in Oriente numeratus est, nec Augustinus ista commendatione indigebat, ut præ cæteris ad synodum vocaretur, cui tot aliis nominibus non hæc modo prærogativa, sed et singularissima quæque debebantur privilegia. Vide (a) supra pag. 43.

#### AD EPISTOLAM CLXVI.

APUD QUE-NELLUM CXXV.

*Neonæ Ravennensi episcopo.*

Hanc Leonis epistolam e loco quem hactenus obtinuerat dimovimus, cumque ad Marciani Augusti consulum pertinere credita sit, qui incidit in anni Christi 451, eam modo ad Majoriani Augusti consu-

#### BALLEBINIURUM ANNOTATIONES.

(a) Hic Quesnellus in sua editione citat canonum collectionem a se editam initio tomi secundi, quam nos tomo III recudemus, indicatque finem capituli 16.  
(b) Confer nostram annot. 21 (Col. 1195, n. 4) in

latum referendam esse existimamus, hoc est ad ann. 458. Primum enim cum viginti epistolæ Leonis anno 451 datæ etiam nunc supersint, nulla tamen alia Marciani consulum annotata reperitur, episcopi Adelphi consulum inscriptum habent. Quis igitur sibi persuadeat, Leonem sibi in omnibus vel levis momenti rebus constantissimum, post tot epistolæ nomine Adelphi consulis insignitas, styli non mutasse, et de Marciani nomine apponendo cogitasse? Quod enim de hujus Augusti consulum in illis epistolis non minuerit, non ex memorie lapsu vel oscitantis casuve aliquo contigisse credendum est, sed potius putandum non ita fuisse in usu per ejus consulum tempora numerare, licet hujus omissionis ratio non a pareret. Hoc et pro certo habendum nequaquam id a Leone omittendum fuisse, si usus ulisset, præsertim cum illæ omnes epistolæ in Orientem missæ sint, et ad Orientales **1564** episcopos datæ; immo ad Constantinopolitanum antistitem, ad Julianum Coensem, ad Pulcheriam Augustam, ad synodum Chalcedonensem, et ad ipsum imperatorem Marcianum. Quibus consideratis nemo sibi suadet hanc epistolam, post illas omnes scriptam et ad Italianæ episcopum missam, præter consuetudinem decretam fuisse Marciani nomine.

2. Quoties unicuique consulem in epistolis suis Leo annotavit, toties Occidentalem consulem, non vero Orientalem nominavit. Quod non in solo hujus anni consulum fere vicesies sic annotato usurpavit; sed et in aliis pluribus. Epistola enim **12** [nunc 19] an. 443 solo Posthumiano; sex anni 452, solo Mercuriano; quatuordecim an. 453, solo Opilione; duæ an. 455, quæ solæ sunt, Valentiniano uno; epist. 129 [nunc 159] an. 458, solo Majoriano; epist. 137 [nunc 169] an. 459, solo Recimere designantur. In quo rationem simul habes cur tot epistolæ hujus anni 451 Adelphi potius consulum habeant quam Marciani, etiam illæ epistolæ novem ad Marcianum ipsam conjugemque ejus Pulcheriam datæ; et cur epistola quam discutimus non debuerit annotari Marciani unius consulum: nimirum hæc erat, ut apparet, tunc temporis consuetudo, ut Occidentales Occidentalem, Orientales Orientalem consulum publicis instrumentis inscriberent.

3. Numquam ita a Leone positam esse consulem notam, (b) *consulatu*, sed vel consule vel consulibus, legenti facile est animadvertere, ut aliena manu additam nemo non videat hujus epistolæ notam.

4. Apparet ex epistolæ hujus inspectione eam a Leone fuisse scriptam (c) ad consultationem episcoporum illius provincie, quæ Ravennensi suberat, illiusque consultationis occasionem natam esse ex reditu aliquorum hominum, qui ex illis regionibus in captivitate abducti ab aliquot annis fuerant post barbaricam aliquam irruptionem, et tunc demum ad sedes suas libertatemque redierant. Constat autem pace politam fuisse Italiam Leonis papæ temporibus saltem usque ad annum 451, quo volunt hanc scriptam esse epistolam. Jam quidem cœperat irruptio barbarorum duce Attila timeri a Romanis: vastabat enim tunc temporis Gallias vir ille ad hominum terrorem natus, et merito tantam tamque vicinam barbarorum multitudinem Romæ formidabat; sed Italiam non est ingresus, nisi anno sequenti 452, quo Attila continuo resumpta fiducia, ut Paulus Diaconus scribit, *cruentis Italiam petit, Aquileiam captam, fides eras, Ticinumque et Mediolanum regis urbes excidit*. Multum ergo verisimile est Ravennensem **1565** regionem inter Italicas nobilissimam, Attilam expertam esse furorem (etsi civitatem ipsam præsulis sui precibus liberatam esse nonnulli tolerant),

hanc epistolam.

(c) Hæc epistola ad consultationem episcoporum provincie Ravennatis scripta non apparet. Eucyclica videtur ad plures, ut in admonitione observavimus.

plurimosque saltem ex agro et parochia Ravennensi inde raptos in captivitatem anno 452, quando ætatis defectu nondum ullius rei firmam poterant habere notitiam, ut ait Leo, post aliquot annos, scilicet 457 et 458, discretionis annos libertatemque simul et patriam assecutos esse, et de suo baptismo dubitare coepisse ac regenerationis gratiam ambire. Quæ Italis occasio fuit consulendi pontificem Romanum, et Romano pontifici ad illius regionis episcopos hanc scribendi epistolam, sicut et aliam, propter controversias ex eadem clade et captivitate barbarica nascentes, scripsit ad Aquileiensem episcopum, eodem hoc Majoriani Augusti consulatu. Quam facile autem fuerit ut errore librariorum pro *Majoriani* nomine *Marciani* nomen irrepserit, nemo non videt: præsertim cum sæpissime arripites et fugitivi mss. codicum apices divinare cogant lectorem, quorum etiam penuria his nos conjecturis, si tamen meræ conjecturæ sunt, contentos esse compellit. Vix enim geminus codex ms. adfuit, et ex Cantabrigensi, cujus lectiones variæ nobis transmissæ sunt, nihil lucis affulget, nisi quod humanissimus vir dominus Gale indica- diem quo epistola scripta est illic non esse annotatam; ut probabile sit consularem quoque notam ab illo codice abfuisse. Hæc curiosus investigasse non omnino inutile fuerit, tum ad ordinem Epistolarum sancti Leonis securius ligendum, tum ne hac epocha amplius abutantur scriptores ecclesiastici, qui eam epistolæ consularem notam adire solent, ut annum obitus S. Petri Chrysologi Ravennæ episcopi investigent; immo et tempus mortis S. Germani Autissiodorensis, qui in ea professione decessit, in qua Ravennæ exceptus est a S. Petro Chrysologo, hujus civitatis episcopo.

1. *Neonæ seu Neonie*. Ita Victor. codex et indices Cisterciensis et Claromariensis cum edit. Isidoriana, necnon Ughellus in Italia sacra. Nec vero inusitatum hoc nomen est, subscripsit enim concilio Chalcedonensi Neon, episcopus Psyllii Paphlagiæ. Porro ille Neon, sive Leo, ut alii, successit Petro Chrysologo an. 450, decessitque tertio sui pontificatus anno, ut refert Ughellus.

2. *Inexpiabile scelus*. At Leonis nostri sensum August. epist. 203 : *Rebaptizare hominem hæreticum, omnino peccatum est; rebaptizare autem catholicum, immanissimum scelus est*; ubi, ut vides, uterque latum discrimen ponit inter catholicum qui rebaptizat hæreticum, et hæreticum, qui rebaptizat catholicum.

3. *Juxta hæreticorum dogma, contra 1566 SS. Patrum instituta*. (n) Ita Thuan. et Cantabr.; at vulgat. : *Juxta hæreticorum damnata a sanctis Patribus instituta*. Porro vel Donatistas mihi videtur indicare S. Leo, teste S. August. de Hæresibus cap. 69, vel forsitan Novatianos et Montenses, de quibus idem affirmat Innocentius I epist. ad Victricium cap. 8.

*Sententia*. Ita Thuan. et Cantabr. necnon Gratianus et Yvo; vulg., *doctrina*.

4. *Nec vereamur huic salutis januam aperire*, etc. Ita intrepide tales baptizari volebant, etiam sine apposita conditione, Patres concilii Carthaginensis, quod quintum vocant, in cod. Afric. num. 72, Leo noster epist. 2 [nunc 167] ad Rusticum Narbon. et Gregorius III octavo sæculo; quod fere usque duodecimum in praxi fuit, quo coeperunt novam supplemendi baptismatis viam inire. Nam Alexander III PP. primus esse videtur qui post annum 1160 hanc baptizandi formulam sub conditione conceptam invenit: *Si baptizatus es, non te baptizo; sed si non baptizatus es, ego te baptizo in*, etc., quam ab illo hausit scho-

lastica, quæ eodem fere sæculo nata est, theologica.

5. *Per episcopalis manus imposuit*. Eandem disciplinam assertam lege epist. 2 [nunc 167] ad Rusticum Narbon. inquis. 18, et epist. 129 [nunc 169] ad Nicetam Aquileiensem; concil. Arelatens. I, can. 8; Constantinop. I, can. 7; Siricium papam epist. ad Himerium Tarracon.; Innocentium I, epist. ad Alexandrum Ant och. episc. et ad Victricium Rothomag. (b) Cum is ultimus ad episcopalis manus impositionem Arianos aliosque hujusmodi hæreticos recipi *sub imagine* vel *cum imagine penitentiae* decernit, videtur erudito viro mediam quandam iniisse viam inter antiquiorem disciplinam, quæ hæreticos ad Ecclesiam revertentes penitentia, et, ut loquitur Cyprianus, *lamentationibus et satisfactionibus* subiciebat, et eam quam hic Leo noster indicit, quæ nihil aliud præter manus impositionem ad virtutem Spiritus sancti recipiendam, includit. Sed cum Siricius Innocentio antiquior nihil amplius quam Leo noster requirat, tale discrimen nobis probari non potest; nec aliud *per imaginem penitentiae* significari putaverim, quam erroris pristini abdicatorem per professionem fidei aliquasque cæremônias dejecti penitentisque animi indices, quæ plerumque manus impositioni præstant.

## 1567 AD EPISTOLAM CLXVII.

APUD QUESNELLUM II.

*Rustico Narbonensi episcopo.*

1. Hanc ad Rusticum Narbonensem epistolam anno Christi 452 assignat Sirmondus Conc. Gall. tom. I, cui et alii postea scriptores consenserunt. Rationibus profertur cui isthæc epocha nitatur. Hanc illos suspicor in mente habuisse. Epistolam turbulentis temporibus scriptam esse testari videntur et anxietas Rustici, quem variorum scandalorum adversitas ad abdicandam pontificiam dignitatem pene adduxerat, et variæ quæstiones quas ex barbarica irruptione et provincialium clade natas pronum est credere, ut sunt illæ parvulus a barbaris in captivitatem abductos, ab hæreticis baptizatos, gentilitate conversatos, et contaminatos immolatiis escis significant. Venit enim statim in mentem clades illa miseranda, quam Hunni, duce Attila, intulerunt Gallis hoc 452 anno; nec dubitatum est quin hujus calamitatis occasione consultus a Rustico Leo noster istas ad eum litteras dederit.

Verum aliter de harum (c) ætate statuendum puto. Si enim inquisitionum tituli considerentur, quos ex plurimis codicibus mss. restituit Sirmondus, quosque in duobus Thuanico et Treopitueano ipsi vidi- mus, difficile non erit sibi persuadere Rusticum Narbonensem occasione, non Gallicæ cladis ab Attilanis copiis illatæ, sed potius (d) Vandalicæ direptionis et persecutionis, qua regiones Africanæ longe lateque vastatæ sunt, hanc consultationem ad Leonem papam misisse. Hoc satis innit inquisitio 18 : *De his qui ex Africa vel Mauritania venerunt, et nesciunt in qua secta sint baptizati*, etc. Cui titulo, præter mss. codicum fidem, accessit auctoritas ex lib. II Auxilii de ordinatione Formosi papæ, ubi idem legitur. Cum enim direpta maxima parte Africæ Geisericus ipsam urbem Carthaginem suæ potestati subjecisset, narrat Victor Vitensis impium illum et barbarum regem navibus fractis imposuisse maximum clericorum turbam una cum Quodvultdeo Carthaginensium episcopo. 1568 eosque nudos et exspoliatos prope- ra navigatione Neapolim Campaniæ appulisse.

## BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Vulgatam lectionem revocavimus. Vide nostram annot. 16 (Col. 1194, n. i) in præsentem epist.

(b) Confer nostram annot. 25 (Col. 1158, n. 9) in epist. 159.

(c) Has litteras scriptas saltem non ante 450 probavimus in admonitione eisdem præmissa, ubi singulis Quesnelli rationibus satisfacisse nobis videmur.

(d) Id refellimus in admonitione, num. 3 et 4.

Quin et senatorum atque honoratorum multitudinem primum exsilio crudeli contrivit, postea transmarinam in partem projecit. Immo cunctos amissis omnibus bonis ad Italiam navigare compulsi Geisericus, testibus eodem Victore et Fulgentii actis. Nec dubium est quin plurimi quoque persecutionem fugientes in Gallias transmearint; quod et titulus seu inquisitio 18 citata comprobatur, et suadet frequens quod Gallicanis regionibus cum Africanis semper intercessit commercium. Cum autem Carthagine potius sit Geisericus anno 439 exeunte, annis proxime sequentibus, quibus maxime furorem suum exercere cepit tyrannus, ex Africa se catholici, et ipsi etiam Manichæi, ut ex Leonis ipsius epistolis suggerit Baronius, subduxerunt; ita ut eorum in Gallias adventus occasione dubia nota sint, quibus per S. Leonem consultum esse voluit Narbonensis episcopus.

Ut etiam circa hæc eadem tempora, nempe ann. 442, 443, vel 444, scriptam esse credam hanc epistolam facit, quod ex iis dubiis quæ proponit Rusticus nonnulla agitabantur per easdem illas regiones, eademque tempora, et de illis a conciliorum Gallicanorum Patribus pronuntiatum est, scilicet in Arausicano I, Vasensi I et Arelatensi II conciliis. Arausicanum enim I agit can. 3 de pœnitentibus qui de corpore recedunt; can. 4 de clericis, an iis concedenda sit pœnitentia; can. 12, an infirmo subito obmutescenti danda sit pœnitentia; can. 23 et 24, de continentia diaconorum; can. 8, 9, 21 et 25, de illicitis ordinationibus; can. 28, de his qui professi castitatem, eam violant, ut pœnitentiæ subjiciantur. Vasense I agit de pœnitentibus subito mortuis, ut eorum oblationes recipiantur. Arelatense vero I, quod pleraque antecedentium istorum capita resumit, eadem quoque dubia complectitur et resolvit. Ex quibus (a) duorum unum aliquod sequi mihi videtur, scilicet vel Rusticum ad Leonem scripsisse antequam eæ difficiles quæstiones in conciliis supra dictis ventilarentur et enodarentur; (b) supervacaneum enim videretur et præter consuetudinem Gallicanam, ut post soluta in pluribus comprovincialibus aut majoribus etiam synodis dubia, 1569 alia de eisdem consultatio haberetur: vel certe, si non præcessit has synodos Rustici epistola, non ab illarum ætate plurimum recedere putanda est; sed forte Rusticus existimavit illarum statuti sibi standum non esse, tum quia in multis durior disciplina apparebat, tum quod inter ipsum et Hilarium Arelatensem episcopum, quo auctore ac præside conditi canones fuerant, aliquid suberat similitatis, propter summam hujus in Ecclesiis Gallicanis auctoritatem, quæ Narbonensis metropolitæ et aliorum metropolitanorum episcoporum splendorem obscurabat. Et quidem jam olim sub Zosimo et Bonifacio Romanis pontificibus inter utriusque illius civitatis episcopos gravis controversia exarserat, ut ex illorum decretis manifestum est, nec par est credere aliquid de suo jure Narbonensem unquam remississe; præsertim cum posterius Bonifacii papæ judicium Narbonensi

A Ecclesiæ sua jura asseruisset. Revera numquam illis synodis interfuit Rusticus, quæ ab Hilario Arelatensi congregatæ sunt ex plurium provinciarum episcopis, quales fuere Regensis, Arausicana I, Vasensis I et Arelatensis II, ne metropolitico juri suo ullatenus derogatum esset: nec illarum constitutis parendum sibi esse existimavit, ne illius jurisdictionem agnosceret, a quo ut totius synodi præside condita maxime fuerant et promulgata.

Ad (c) Rusticum etiam aut aliquem alium Metropolitanum, qui se eam ob causam synodo sistere neglexerat, vel consentire recusabat, pertinere arbitror synodi Arausicanæ I, can. 29, quo episcopis illis pœnitentiæ intentantur, qui vel per se, vel per legatos, præsentibus se synodis non exhibuerant, aut non essent deinceps reddituri. Non ita, inquit, prætereuntes eos qui synodo aut per se, aut per consensus suos, vel ad vicem sui per legatos destinandos adesse detrectant, ut sibi supra nos illi placeant, qui Patrum statuta despiciunt, etc. Ex his enim verbis intelligis aliquos fuisse qui non modo per se, aut per legatos, sed nec per consensus suos synodorum illarum participes fieri volebant quod de Rustico magis quam de quoquam alio cogitare promptum est, propter contentionem quam Arelatensi moverat de iuribus Ecclesiæ suæ, vel (quæ erat prior nostra ratio) propter durioris disciplinæ austeritatem, quam emolliendam esse Leonis responso sperabat. Scilicet cum Romæ olim commemoratus esset Rusticus, ut testatur 1570 S. Hieronymus, in epistola ad ipsum, multa illic aliter usurpari viderat quam in Galliis agerentur. Et revera Romana hujus Leonis epistolæ disciplina in multis diversa apparet a Gallicana, quod paulo accuratius discutere supervacaneum non erit.

Nam Arausicanæ synodi canon. 3 reconciliatoriam manus impositionem pœnitentibus qui de corpore recedunt concedi vetat. S. Leo in epistola 85 (nunc 108), ad Theodorum, cap. 4, iisdem præcipit communionem non negari.

C Can. 12 statuit subito obmutescenti pœnitentiam dari posse, si voluntatis aut præteritæ testimonium aliorum verbis habet, aut præsentis in suo nutu; (d) communionem vero dandam non esse, satis silentio suo testatur, quam tamen Leo noster ibidem concedendam esse decernit.

Can. 4 asserit pœnitentiam desiderantibus clericis non negandam. Clericorum porro nomine si, quod plerumque fit cum nihil additur, omnium ordinum clericos comprehendit, contrarius est Leoni, qui ad inquisit. 2 hoc alienum esse ait a consuetudine ecclesiastica, ut presbyteri vel diaconi per manus impositionem remedium pœnitentiæ accipiant.

Can. 22, 25 et 21, clericos omnes inferiores, etiam subdiaconos, a lege continentis absolvunt, dum eam solis imponunt diaconis, et iis qui supra diaconos sunt. S. Leo ad inquis. 3: *Lex continentis*, inquit, *eadem est ministris altaris quæ episcopis atque presbyteris: qui cum essent laici, sive lectores, licite et uxores ducere et filios procreare potuerunt; sed cum ad præ-*

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES

(a) Has duas Quesnelli conjecturas inanes ostendimus in eadem admonitione, n. 7.

(b) Cum Rusticus etiam in Quesnelli sententia certe scriperit post concilia Arausicanum I, et Vasense I, nec supervacaneum sane, nec præter consuetudinem Gallicanam esse credidit post soluta in comprovincialibus aut majoribus synodis dubia auctoritatem apostolicam quarere, ne quid dubitationis superesset. Vide admonit. n. 7. Similiter quidem Theodorus Forojuvensis, licet Gallicanus, et licet probabilis sit ille Theodorus qui subscripsit Arausicano I, non dubitavit tamen a Leone de aliquot capitibus in ea synodo definitis inquirere, ut ex iis quæ post pauca Quesnellus proferat manifestum fiet.

(c) Hæc non solum gratis, sed etiam falso scribuntur de Rustico, qui cum absque difficultate interfuerit

D duabus synodis Ravennii Arelatensis, perperam eam ob causam neglexisse, aut non consensisse creditur aliis synodis S. Hilarii, ne metropolitico juri suo ullatenus derogatum esset, etc. Hac enim de causa a Ravennii synodis æque abstinuisset.

(d) Cum idem canon æque de baptismo ac de pœnitentiâ loquens decernat obmutescentem, prout ejus status est, baptizari, aut pœnitentiâ accipere posse, si voluntatis, etc., nomine pœnitentiæ etiam communionem, seu reconciliationem, videtur comprehendere; sicut enim non repugnat ei baptismatis sacramentum conferri, ita nec pœnitentiæ sacramentum: cum præsertim de eo sermo sit, cui sola pœnitentiâ, quam in eo statu perficere nequit, sine reconciliatione inanimiter subveniretur.

dictos gradus perbeterint, cepit eis non licere quod licuit; ubi dubium non est quin inter altaris ministros et eos qui ad predictos gradus pervenerint, subdiaconus numeret, cum præsertim ultra lectoratum licitum non esse conjugium clericis asserat, et seipsum satis explicet in epistola ad Anastasium Thessalonicensem circa idem tempus data, in cuius capite & dictum subdiaconis per legem ecclesiasticam interdictum esse matrimonio asseverat.

Can. 25 ad subdiaconatum promoveri sinit eum qui duplicatâ matrimonia inciderit, etsi ultra veteri Leo noster, cap. 3 epistolæ 10, ad Viennensis prov. episcopos, ad sacra militiam eos non permittit accedere, quæ vel viduæ sunt aut fuerint mariti, vel non unius tantum uxoris viri fuisse. 1571 monstratur: *Quod nos quidem, inquit, servantes legulâ constituta toleramus volumus custodiri, non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii. Quibus tamen recedit ab illo Gallicano canone.*

Vasensis 1, canoni. 2, statuit: *Pro his qui penitentia accepta in bonæ vitæ curâ satisfactoria compunctione viventes, sine commutatione inoffensio nonnumquam transitu in agris aut in itineribus præveniuntur, oblationem recipiant, et eorum sanctorum, ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequendam, etc.* Quibus verbis patet Ecclesias Gallicanas penitentibus improviso obitu decedentibus post mortem communicasse, etsi eisdem viventibus, utpote penitentibus studio decurrentibus, non communicavissent. S. Leo e contra, ad inquis. 8, respondens, ait: *Horam causa Dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit ut saltem obitus usque ad communionis remedium differretur: for autem, quibus viventibus non communicamus, mortuis communicare non possumus.* His non multum dissimilia scribit epist. 83 (nunc 108), ad Theodor. Forj., cap. 3.

Has libuit sanctiones referre et mutua collatione versare, ut et disciplinæ varietas in variis Ecclesiis etiam vicinis eluceat, et simul quid ad consulendum de his Leonem præcipam moverit Rusticum intelligeremus, quod et ad ipsius epistolæ ætatem ligendum plurimum facit.

Unum et alterum addam, quod conjecturas nostras firmare potest. (a) Primum est, de una forsitan illarum synodorum, quas memoravimus, Leonem loqui, cum initio sermonem habet de Gestis quæ in episcoporum 1572 honoratorumque examine confecta sunt recensitis, ut paulo post aliquam illarum scri-

psisse credatur. Alterum est, de Rusticorum nam et pusillanimitate, cui se dabat Rusticus occasione scandalorum quæ passim eas celebrantur, non videri esse ejus episcopi qui in ea dignitate sensisset, nec trepidationem illam in morbis Ecclesiæ curandis medici esse periculosissimi, quo nomine Rusticum appellat Ravennas invitans eum ad synodum Arthenensem, anno 455, ut Sirmondus conjicit; congregatam in causâ Lirinensis insulæ, quem triennio solum antecessit an. 452, cui assignandam putavit hæc epistola Sirmondus; magis tamen convenit iudicis episcopi atque ejusdem, vel amicus qui ab his iudicibus recesserunt. Cum enim aliquot episcopalis administrationis anni tam gravis oneris pondus afflicto tempore retexissent, tunc cepit vir in pacē et quiete monasterii educatus tanto oneri imparem se sentire, vacationem optare ab episcopatus laboribus, et reliquam vitæ tempus in silentio et pacē velle degere, hæc ut opus haberet S. Leo animos ille adhortationibus suis audere, et contra hujusmodi terrores spe celestis adjutorii eum commovere.

Ad hunc Rusticum egregia S. Hieronymi est epistola, qua ipsum tunc adolescentem, immo puertatis incensum, ut loquitur, calcantem et perfectæ etiam gradum scandentem, ad monasticam vitam invitavit. Patria Massiliensem eum fuisse elicitur ex epistola S. Hieronymi jam laudata, ubi Rusticum (b) in materna domo adhuc connostrantem ad Proculi Massiliensis episcopi disciplinam 1573 remittit. *Hæc, inquit, iste sanctum doctissimamque pontificem Proculum, qui viva et præsentis voce nostras schedulas superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat (Hieron. epist. 4, ad Rust., sub finem).* Suffragatur inscriptio Narbonensis, ubi et Venerii Massiliensis episcopi socium in monasterio fuisse, et ejusdem Ecclesiæ comprehensyter legitur.

Rusticum ait Hieronymus religiosam habitasse matrem multorum sanctorum viduam, quæ aluit, quæ erudit infantem, ac post studia Gallicarum, quæ vel florentissima erant, misit Romam, ubi patens sumptibus, et absentiam filii spe sustinens futurorum. Quod cum se audisse testatur: *Audio, inquit, religiosam te habere matrem, etc. (Ibid., post ill.)*, non abs re est existimare Rusticum, cum de vita instituenda Hieronymum vellet consilium, litteras suas Sisinnio dedisse perferendas; illi, inquam, Sisinnio monacho, quem legavit in Orientem S. Exuperius Tolosæ episcopus cum ingenti pecunia quatuor in mo-

BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Utramque conjecturam refellimus in admonit. n. 8.

(b) In materna domo, inquit Quesnellus ex sua sententia, qua Rusticum nondum monachum fuisse putat, cum ad eum S. Hieronymus scripsit; monachatum enim ejus non in monasterio Massiliensi, sed in Tolosâ austruere deinceps pluribus nititur. Non asseritur, inscriptio, quam idem Quesnellus postea exhibet, cum Rusticum episcopi Veneti socium in monasterio, id est, monachum et ejusdem comprehensyterum Massiliensem fuisse testetur, Massiliense monasterium satis obvius indicat. Hieronymus quidem in epistola omni 4, nunc in editione Veronensi 126, ad eundem Rusticum, eum et in inscriptio e monachum, et in contextu apud Massiliam degentem significat. Id Quesnellus ex eo solum impugnat, quod hæc ad Rusticum litteras datas existimet ante aliam Hieronymi epist. 14, nunc 123, ad Ageruchiam, quam scriptam censet an. 407, quo nondum Joannes Castianus Massiliense monasterium considerat. At præterquamquod hæc certum est quod Quesnellus præsumit, nihilominus multum aliud monasterium apud Massiliam existisse ante us illud quod Joannes Castianus post an. 407 Massiliam sese recipiens extruxit, Hieronymi epistola ad Rusticum certo certius scripta est post Rufini mortem. Gruntus enim, qui in ea moruus memoratur, n. 18, non alius est nisi

Rufinus Aquileiensis. Is autem obiit an. 410, ac propterea ea epistola commode affigenda est ann. 411, cum jam monasterium Massiliense a Joanne Castiano conditum fuerat. Apud Massiliam ergo monachi vitam una cum Venerio Rusticus agebat, cum ad illum S. Hieronymus scripsit; nec quidquam cogit Tolosano monasterio illum adire. Na sane congrue intelliguntur illa ejusdem epistolæ S. Hieronymi de S. Exuperio Tolosano episcopo: *Hujus tu e vicino sectare vestigia; et illa de Proculo Massiliensi: Habes isthinc sanctum doctissimumque pontificem Proculum, qui viva et præsentis voce nostras schedulas superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat. Videsne discernere formularum? De episcopo Massiliæ Hieronymus loquitur uti præsentem, eo quod Rusticus in Massiliensi monasterio vitam ageret; S. Exuperium vero vicinum indicat, propterea quod Tolosa licet distaret a Massilia, præ Palestinam tamen, ubi erat Hieronymus, illi erat vicina. Quod si epistola Hieronymi ad Rusticum scripta est an. 411, nulli fundamentum incumbunt quæ Quesnellus conficit de Sisinnio monacho Tolosate, ac si is sub an. 406 in Orientem missus a S. Exuperio Rustici litteras ad Hieronymum primum attulerit, et Hieronymi epistolam eodem anno reddiderit Rustico. Hoc editi ante Rufinus nondum obierat.*

monachorum Palaestinae et Ægypti subsidia destinabat. A Non minus enim Exuperii litteras ad Hieronymum detulit Sisinnius, sed et aliorum Tolosani monasterii monachorum Minerii et Alexandri, et sanctorum presbyterorum Riparii et Desiderii, qui etiam ad ipsum Viginti hros miserunt; necnon plurimum tam virorum quam mulierum. *Multas enim, ait ipse, sanctorum fratrum ac sororum de vestra provincia ad me detulit questiones Sisinnius (Hieronym., epist. 152, ad Minerium et Alex.).* Quos inter Rusticum numero, qui Massilia habitans monacho huc navem in illius civitatis portu scandenti ad Hieronymum litteras dedit, cujus fama universas orbis Christiani regiones, sed præcipue Gallicanas longe lateque pervaserat; atque ex hujus perlatoris colloquio de Rustici genere, studio et ejus matris pietate, audire ea quæ refert facit potuit. Illud etiam permadet de Exuperio elemosynisque ejus in Palaestinam delatis infecta mentio, de quibus ita loquitur, ut de re præsentis, quod constat ex ipso Hieronymo anno Christi 406 contigisse. Unde necesse est circa idem tempus scriptam fuisse Hieronymi epistolam ad Rusticum. Quæ quidem ideo curiosius investigare volui, quod inde lucis non nihil affulget ad inquirendum Rustici monasterium, de quo inscriptio Narbonensis mentionem facit. In Massiliensi illum constituerat vir eruditus Stephanus Baluzius; sed cum aliquid incommodi in ista opinione occurreret, Lirionensi eum monasterio vindicandum esse postmodum existavit. Ego nec in hoc, nec in illo monachum esse Rusticum facile probare posse mihi videor, sed Tolosani potius monasterii alumnus fuisse existimo. Enim vero constat epistolam ad Rusticum scriptam esse ab Hieronymo aliquo saltem tempore ante vastitatem Gallis illatam a barbarorum exercitu, quam idem dicit in epistola ad Ageruchianum de Monogauria (*Hieronym., epist. 11, ad Ager.*). Cum enim Aquitanicæ et Narbonensis, aliarumque provincialium urbes ultimo die anni 406 vastitate gradus vel premeret 1574 lames cœperit, nec de his mentionem facere omisit Hieronymus, nec Exuperius ad Palaestinae et Ægypti regiones opes et subsidia transmisisset, quæ suis maxime tunc necessarie fuissent. Nondum autem ea tempestate apud Massiliam sedem constituerat Joannes Cassianus, necdum extruxerat suum monasterium. Cum enim de rebus optimi magistri sui Joannis Chryostomi plurimum sollicitus esset, cujus etiam nomine litteras ad Innocentium detulerat, fas non est credere eum Romam revertisse ante sancti hujus episcopi mortem, quæ anno 407 contigit, et per quam ejusdem causa finita est. Lirionense vero monasterium vix tum exurgebat, nec ita saltem celebre evaserat, ut e regione satis remota Rusticum sua fama exciret: cui S. Hieronymus antiquum Tolosæ indicabat cœnobium, in quo monasticæ vitæ insueta vigeant, quod insuper Exuperii, qui episcopali sollicitudine, vitæ exemplo, et charitate in pauperes erat insignis, præsentia plurimum commendabat. Quin enim in sancti illius episcopi manu essent Narbonense monachi, dubitare non possumus; cum ex illis Sisinnium assumptum legimus, qui illius elemosynas in Palaestinam et Ægyptum usque deferret.

2. Cum eundem Rusticum monasticam vitam agredi meditantem ad Proculi Massiliensis doctrinam et monita, et ad Exuperii ex epistola remisit Hieronymus, nemo crediderit illum facie ab istarum episcoporum vicinia longius recedere voluisse, quæ quantum Hieronymi consilia fueret, satis indicavit; eum cum in transmarinis et remotissimis ab orbe Gallico regionibus commorantem, ignotus licet consuetere non dubitavit.

3. Nullam idem doctor vel Lirionensis eremi vel cœnobii Massiliensis habet hic mentionem; sed ad Tolosanum potius monasterium invitasse videtur juvenem illum his verbis: *Hujus (Exuperii) in vicino secure vestigia, ac ceterorum qui virtutum illius similes sunt, quos sacerdotium et humiliores facit et pauperes.*

4. Cum hoc solo Galliarum monasterio Lirionensium et pietatis commercium habuisse videtur Hieronymus: unde et frequenter illinc ad ipsum litteræ scriptæ sunt, et de Exuperio crebrior mentio facta, et major erga Tolosam affectus, ex quo subortas lacrymæ cum illius excidium in memoriam revocaret: *Non possum, inquit ad Ageruchianum scribens, absque lacrymis Tolosam mentionem facere.* Quamobrem de alio cogitasse monasterio credendus non est, cum illius provincie homini de inveniundo monasticæ vitæ instituto consulenti rescripsit. Hæc forte unum olim viderat, cum aliquando Gallias pergraret. Certe nondum Lirionensis vel Massiliensis fundamenta jacta tunc fuerant.

5. Hoc etiam addo, quod si Venerius Massiliensis et Rusticus Narbonensis episcopi ex insula Lirionensi ad sacerdotalem insulam evocati fuissent, vix fieri posset quin 1575 aliqua hujus rei vestigia in antiquis monumentis existerent, cum celeberrimi fuerint inter Gallicos episcopos. De his Hilarius Arelatensis episcopus verba fecisset, qui eodem tempore in Lerino vivebat, sub eademque honorati disciplina; vel Hilarii Vita auctor alter honoratus Massiliensis episcopus. De his Eucherius non sinitisset, cum ad Salonium filium instructiones scribens eos commemorat, quorum de conversatione vel monachis in insula profecerat. Sed Apollinaris præsertim Sidonius in suo ad Faustum Reiensem Eucharistico, ubi huic præcipuus insule illius incolæ in memoriam revocat, Caprasium scilicet, Lupum, Honoratum, Maximum, Eucherium, Hilarium, quorum Faustus socius fuerat, numquam aut Venerium aut Rusticum omisit recensere: cum et ille adeo commendatus fuerit, ut de illius in monasterio condiscipulatu gloriandum sibi duxerit Rusticus in illa celebri inscriptione quam posteritati exculti curavit, et eundem inter paucos primum nominandum esse existimaverit Coelestinus papa scribens ad universos Galliarum episcopos de S. Augustino ejusque scriptis: Rusticus vero ipse perceptoris erat, insignis Ecclesie præsulatu, in quo triginta et amplius annis claruit, Ravennit Arelatensis episcopi testimonio, qui ejus præcipue operam desideravit, tamquam peritissimi inter Gallicos episcopos, ut controversia inter quosdam illarum partium antistites et Faustum Lirionensem abbatem exorta tandem componeretur in concilio in Arelatensi, ut ex tractoris Ravennit epistola intelligere est. Sed et ipsius Hieronymi epistola ad eum scripta nota erat in Gallis, in quibus quo loco jam tunc haberentur sancti hujus doctoris scripta, testatur can. 4 concilii Varenensis anni 442, a quo laudatur epistola ejus ad Neopolitanum. Denique Chronologi Lirionensis, cujus auctor nulli pepercit laborem ac diligentiam in concurrendis iis omnibus quæ celeberrimi monasterii honori conducebant, eosque præsertim numeravit qui illud pietate sua ornassent aliquando, nihil prorsus de egregio 1576 illo episcoporum pari recessit: de quo prout ne apicem quidem reperisse credendus est in antiquis et bene multis quæ excussit vel repræsentat monumentis.

6. Et si non decretorium argumentum petatur ex Narbonensis urbis et monasterii Tolosani situ ad vicinia (in eadem quippe provincia sita erant) magis tamen pronum est ut credatur ex illius parochiæ cœnobio in quo florebat monastica disciplina assumptum fuisse episcopum, quam ex Lirionensi, quod ab illa civitate longo spatio dividebatur.

7. Cum Ravennit Arelatensis episcopus invitaret ut Arelatum pro causa Lirionensis insule terminanda conveniret, encyclicam per Gallias misit epistolam. Hoc autem maxime observandum, quod cum aliquod spectate insertum haberet exemplaria ad eos missa qui ex ipsa insula fuerant assumpti, hæc scilicet verba: *Beatitudinem vero vestram præcipue adesse cœnendi, quos insula ipsa velut situs quodam generis fovens, ad eam gratiam que nunc in vobis est, Dominus invitante, produxit; satis patet et eorum numero non*

Inisse Rusticum, ad quem missum exemplar non illa A verba, sed hæc alia substituta continet ad calcem epistolæ generalis: *Ac præcipue beatitudo vestra, ut adsit primum deprecatur, quia gravior infirmitas necessario medicos peritissimos inquiri.*

Fuerunt hæc Rustici initia: quibus ita vixit in monasterio, ut clericus esse mernerit (quemadmodum eum hortabatur Hieronymus) ac postmodum ad pontificalem dignitatem fuerit euectus. Quo vero id anno

contigerit, difficile est dicere. Coniicit laudatus ac sæpe laudandus Baluzius Rustici ordinationem ad annum Christi 430 referendam esse. An feliciter illi cesserit conjectura, decerni non potest, nisi inspecta, et explicata celebri inscriptione Narbonensi, quam notis suis ad Salvianum et supplem. lib. v Concord. sac. et imp. inseruit, quæ ex inquirendi initii episcopi Rustici consilio hic non potest omitti.

*Inscriptio vetus quæ exstat Narbone in palatio archiepiscopali in aru marmorea. Ex Jani Greuteri Inscriptionibus, pag. 1058, et ex Stephano Baluzio.*

† DO. ET XPO. MISERANTE. LIM. HOC. C. L. K. T. E. ANNO. IIII. CS. VALENTINIANO. AUG. VI. IIIEL. D. XVIII. ANNO. EPTVS. RUSTI.....

RUSTICVS. EPS. EPI. BONOSI FILIVS	COEP. DEPON. PARIET. ECCL. DVV. E. VSTÆ	BIENN. ADMINIST.	EPI. VENERI SOL. C.....
EPI. ARATORIS. DE SORORE NEPVS	XXVII. D. QVAD. INFVNDAM. PONI COEPI.	SVÆ PREB. ARTIFI. E.	EPI. DYNAMI L.....
EPI. VENERI SOCI. IN MONASTERIO †	ANNO. II. VII. ID. OCTB. ABSID. P. F. MONTANVS.	MERCED. SOL. OC	ORESI CC.....
	SVBD.		
COMPR. ECCL. MASSILIENS.	MARCELLVS. GALL. PREF. DI. CVLTOR. PRECE	ADOPER. E. CETER. SOL. I. O	AGROECI I.....
ANNO. XV. EPTVS. S. I. D. ANN. V. III. ID.	EVREGIT EPM. HOC ONS. SVSICIP. INPENDIA		ET DECONIÆ.....
OCTB.			
C. VRSOPBDO. HERMETE DIACO. ET EOB.	NECESSAR. REPROMITENS. QVÆ PER	HINC. OBLAT. SCI.	SALVTI.....
SEQ. TIB.			

**1577** *Explicatio inscriptionis Narbonensis.*

*Deo et Christo miserante, limen hoc collocatum est anno quarto consule Valentiniano Augusto vi, 3 kalendas Decembris, 19 anno episcopatus Rustici... Rusticus episcopus episcopi Bonosi filius, episcopi Aratoris de sorore nepos, episcopi Venerii socius in monasterio, compresbyter Ecclesiæ Massiliensis; anno 15 episcopatus sui, die anni quinta, 3 idus Octobris, cum Urso presbytero, Hermete diacono, et eorum sequentibus, cæpi deponere parietem Ecclesiæ dudum exustæ. Trigesima septima die Quadratum in fundamento poni cæpiit. Anno secundo, 7 idus Octobris absidem poni fecit Montanus subdiaconus. Marcellus Galliarum præfectus, Dei cultor, prece exegit episcopum hoc onus suscipere, impendia necessaria repromittens, quæ per biennium administrationis suæ prævuit artificibus mercedem solidorum sexcentorum ad operas, et cæteri solidos mille quingentos... Hinc oblationes sancti episcopi Venerii solidos C.... episcopi Dynami L... Oresii CC... Agroerii I... et Deconie... salutii....*

**1578** Præcipua difficultas versatur in explicacione supremæ linæ hujus inscriptionis.

LIMEN HOC COLLOCATUM EST ANNO QUARTO, CONSULE VALENTINIANO AUGUSTO SEXTUM; quibus verbis hunc sensum tribuit Baluzius: Positum basilicæ limen fuisse anno quarto ab ineunte sexto Valentiniani consulatu, qui incidit in annum Ch. 445. Annos namque, inquit, ab ultimo consulatu primum, secundum, et tertium, etc., numerabant, quousque rursus capesserent consulatum, ut patet ex antiquis inscriptionibus. Quamobrem anno 448, qui ab anno

**B 445** quartus fuit, collocatum limen putat; qui cum decimus nonus esset episcopatus Rustici, restat ut anno 430 Narbonensis Ecclesiæ præfectus fuerit.

Non moleste feret vir eruditus hanc suam interpretationem ad incudem a nobis revocari, ut exordia episcopi Rustici non ignoremus. Non possum igitur mihi persuadere (a) hanc annos numerandi rationem ab uno imperatorum consulatu ad alterum in usu per id temporis fuisse.

Primum enim Onuphrius, in hujusmodi controversiis testis locuplet, scribit (*Comm. in Fast. Consul. lib. 1*), eam numerandi **1579** annos rationem longe post Rustici Narbonensis tempora iniri cæptam. Roma enim per bellum Gothicum, imperante Justiniano, sæpius obsessa, capta, populata, et aliquando diruta et incensa; regibus vero Gothorum, qui consules Occidentales designabant, bello occupatis, intermissum est in Occidente consulare nomen, et etiam in Oriente neglectum, ita ut viginti et quinque annis Oriens sine consule fuerit. Initio autem imperii

**C** Justiniani junioris Augusti, dignitas consularis iterum usurpata cæpta est, sed alia ratione atque ab antiquis. Nullus enim deinceps privatus consul ordinarius fuit: soli imperatores, quorum primus Justinus junior fuit, consules circa principia imperii semel tantum creabantur in annum; consulatusque anno exacto, imperii deinceps annos, ab ipsorum consulatu, hac ratione numerabant: *Post consulatum imp. N. anno primo. Iterum P. C. imp. N. tertio. P. C. imp. N. quarto*, etc. Hæc Onuphrius *fastorum patet* dictus.

2. Aliquando anni quidem notati inveniuntur hæc

**BALLERINIORUM ANNOTATIONES.**

(a) Per hanc Leonis ætatem exempla quidem aliquot inveniuntur computandi primum annum post consulatum hæc formula: Anno, ex. gr., 449, *Post consulatum Zenonis et Posthumiani*, qui fuerunt consules ann. 448, idque etiam si noti essent consules ordinarii anni currentis. Hinc in pseudosynodo Ephesina an. 449, vi idus Augusti, laudata formula legitur tum in Græco originali, tom. IV Concil Venetæ editionis col. 889, tum in antiqua versione a Baluzio recognita, not. a, cum tamen Protogenes Orientalis consul ordinarius ejusdem anni 449, signatus in Actis Constantinopolitanis eidem pseudosynodo insertis col. 1027 et 1030, Patribus ignotus esse non posset. At per hæc quoque tempora signatum quoque fuisse annum secundum, tertium et (ut in nostro documento) quartum post consulatum, nullo exemplo probabitur. Multo autem minus afferetur exemplum quo probetur adhibitam fuisse formulam ANNO IIII.

CS. VALENTINIANO AUGUSTO VI, id est, anno quarto, consule Valentiniano Augusto vi. Si enim hoc ævo usa recepta fuisset laudata formula in notandis annis 2, 3, 4, etc., scriptum legeremus *anno quarto P. C.*, id est, *post consulatum Valentiniani Augusti vi*. Hinc ergo optime interpretatur est Quesnellus, limen Ecclesiæ positum fuisse anno quarto post initium fabricæ, consule Valentiniano Augusto vi. Interpretatio autem Baluzii, quam dein Quesnellus profert, duplici ex capite corruii, tum quod alienum est a more ejus temporis designare quartum annum post consulatum, tum quod ea formula, *anno quarto consule*, etc., nunquam fuit adhibita, ut quartus annus post consulatum de-ignaretur. Hæc pro vindicanda Quesnelli interpretatione sufficiunt, ut nihil movere debeant nonnulla quæ hic in rem suam fusius, sed non admodum accurate prosecutus est; neque enim singula vacat expendere.

formula, post consulatum, etc., cujus exempla aliqua habentur in canonum codice Africano, ubi aliquot conciliorum ætas hoc modo designatur. Sed hoc non aliam ob rationem factum est, quam quia adhuc tunc consules Africanis nuntii non erant: nam certa erat regula ut tunc illa annos notandi formula usurparetur contra consuetum notarum consularium morem. Quamdiu enim dignitas consularis perseveravit, quod in Occidente factum est usque ad Justiniani imperatoris tempora et bellum Gothicum-Italicum per uniuscujusque anni consules ordinarios, tempora nota sunt, annique computati. Cum igitur anni 448 consules ordinarii fuerint Zeno et Posthumianus, ut fasti indicant, et Leonis nostri epistolæ duæ, omnesque chronicorum scriptores, valde insolens esset in publica inscriptione, quam posteris usui futuram volebat Rusticus, non tritum ab eo numerandi modum usurpatum fuisse.

3. Si ita tamen voluisset, non scripsisset: *Anno quarto, consule Valentiniano Augusto sextum; sed: Post consulatum sextum Valentiniani Aug. anno quarto.* Prima enim verba ad posteriorum sensum trahi vix ac ne vix quidem possunt, nec puto umquam eo sensu esse usurpata.

4. Nec postrema quæ posuimus verba, *post consulatum, etc.*, inscribere lapidi curasset Rusticus. Hanc enim numerandi rationem tunc solummodo in usum vocabant, cum ordinarii consules non erant designati, seu nondum noti aut nuntiiati. *Animadvertendum*, inquit Onuphrius, *illas notas P. C. interpretari debere, quo anno nullus consul ordinarius erat, perinde ac si quis diceret: Annus sine consulibus, qui fuit post consulatum N. (Onuphr. in lib. 1. Pastor. parag. de Consul.).* Quis porro dixerit Posthumianum et Zenonem, qui fuere ani 448 consules, in kalendas Decembris non esse designatos, cum jam a mense Martio 1580 eorum consulatu epistolam suam ad Dorum Beneventanum episcopum notaverit Leo noster? quis putet eosdem nondum tunc in Gallicana provincia cognitos, tam vicina, inquam, provincia, quæ præfecti prætorio sedem habebat?

Ex quibus manifestum aliam ineundam esse hujus inscriptionis explicandæ viam. Convenientiorem porro nullam invenio quam ut quartum illum annum, de quo agitur, non a consulatu sexto Valentiniani, sed a jactis basilicæ fundamentis numeremus. Familiare enim erat antiquis, ut quo tempore construi ædificium publicum coeptum erat, quoque perfectum, hujusmodi inscriptionibus notum posteris vellent: qui ritus semper in usu fuit, et hodie etiam ubique usurpatur. Hoc ergo voluit Rusticus significare, per quatuor annos ædificatam esse Narbonensem basilicam, seu quarto anno esse absolutam a quadrato saxo posito, id est a jactis fundamentis usque ad limen collocatum seu finem operi impositum. Saxum enim quadratum in fundamento poni solebat: unde Livius, libro vi, scribit: *Capitolium saxo quadrato substructum*; exinde absolute quadratum ponere idem apud antiquos ac fundamenta jacere, primumque lapidem ædificii ponere, ut in hac inscriptione. Similiter quoniam nonnisi absoluta domo limen poni consuevit, idem antiquis fuit absolutum esse ædificium ac limen collocatum seu finem operi impositum. Unde Institutionum Justiniani lib. 1 tit. 42: *Limina sicut in domo finem quandam faciunt, sic et imperii finem limen esse veteres voluerunt. Hinc et limen dictum est, quasi finis quidam et terminus.*

Confirmatur sententia nostra ex eo quod postquam in ipso inscriptionis capite linea oblonga contento, generatim significavit quatuor annos in construenda basilica esse consumptos, consequenter in reliquis, quid, quolibet anno, quoque progressu præstitum sit, singillatim explicat. Primo scilicet et basilicam veterem depositam, et novæ jacta fundamenta. Secundo, absidem positam, illudque omne biennii opus Marcelli præfecti impensis esse perfectum; altero denique biennio, residuum operis ex oblationibus

A sanctorum episcoporum aliorumque esse absolutum.

At, inquires, ab anno decimo quinto episcopatus Rustici ad decimum nonum, non quatuor anni, sed quinque numerantur. Responderi potest a jacto quadrato lapide ad limen positum quatuor annos numerari cum decem fere diebus, vel ad summum quindecim, si trigesima septima illa dies a die ordinationis computetur quæ potius a die quo deponi cœpit exustæ ecclesiæ paries numeranda videtur. Hoc porro tanti non erat, ut rotundus numerus quatuor annorum augeri deberet quindecim dierum mentione. Certe non eadem religione numerandi dies et anni qui ab incœpto ædificio fluxerant, qua episcopatus tempora ac pene momenta, præsertim cum in exstruendis molibus 1581 lapideis plurimi dies sine labore intermittantur, et multi forsitan post fundamentum positum fluxerint antequam operi manus admoveretur.

Illam inscriptionis vocem, *quad.*, de quadrato lapide in fundamentis posito explicuimus: quod et allata Livii auctoritas confirmat. Qui de die 37 Quadragesimæ locum illum interpretantur, a genuino sensu aberrant; nec enim usurpatum uspiam legitur talis computandi modus, nec verisimile est, per sanctæ hebdomadæ dies, Paschati proximis sacrisque solemnibus occupatos, manum ædificandæ basilicæ primum esse adnotam. Denique a tertio idus Octobris ad diem 37 Quadragesimæ sex fere menses interfluunt, qui certe dependendo veteris ecclesiæ parieti necessarii non erant.

His ita explicatis, clarum evadit ipso sexti consulatus Valentiniani Aug. anno, scilicet 445, absolutam esse basilicam Narbonensem, qui genuinus est sensus verborum istorum: *Consule Valentiniano Aug. vi*, qui annus erat decimus nonus episcopatus Rustici, quem proinde anno Domini 427 ordinatum esse oportet, triennio ante Baluzianam epocham. Hæc paulo scrupuliosius discussisse, tum quoad Rustici monasterium, tum quoad episcopatum ejus exordia, operæ forsitan aliquando pretium erit. Historicæ saltem veritati utile est, et notitiæ episcopatum Gallicanorum, quæ per illa tempora admodum obscura est et incerta.

Hæc a me superius scripta in prima mea editione optassem ut attentius perpensis eruditissimus Baluzius, antequam nostram illius particulæ inscriptionis explicationem convellere niteretur, uti conatus est in Notis ad regum nostrorum Capitularia, tomo II, pag. 4252. Pauca hic reponam, si prius virum clarissimum de nonnullis amice præmonero.

Ac primum quidem illum meminisse oportet hoc inter nos in quæstionem non vocari, utrum ante Rustici Narbonensis tempora usurpata sit hæc formula *Post consulatum*; quis enim vero istud negaverit? sed utrum tunc usurpata sit cum currentis anni consules et creati et his qui publica acta conficiebant non ignoti.

2º Frustra molem exemplorum congeri pro eadem formula *post consulatum*, cum nihil tale occurrat in inscriptione.

3º Nullum adduci posse exemplum in quo per illa tempora annus a consulatu jam ante tres annos elapso notatus habeatur.

4º Hanc annos numerandi rationem, quam vir doctus tam animose tuetur in inscriptione, ipso factente insolentem esse et a communi usu discrepantem.

Denique vel ex sola regula de ista formula *post pascha* in Formatis apponenda, quam pro se ipse adducit ex concilio Carthaginensi, litem facile dirimi de formula *post consulatum*. Cum enim prior illa de Paschate tunc solummodo usurparetur cum Paschæ dies vel erat incerta, vel nondum innotuerat, idem omnino de formula *post 1582 consulatum* dicendum esse manifestum est. Unum enim cum altero componunt concilii Patres. Hæc sunt verba: *Formate, quæ a primatibus, vel a quibuscumque episcopis,*

*clericis propriis dantur, habeant diem Paschæ. Quod si adhuc ejusdem anni Paschæ dies incertus est, ille præcedens adjungatur quomodo solet, POST CONSULATUM, in publicis gestis ascribi.*

Est canou 106 codicis Africani, conditus in concilio Carthagine celebrato sub Aurelio primate anno 407. Quamobrem non debuerat a viro tam erudito ex concilio Milevitano secundo assumi; apud eruditos enim jam pridem constat farraginem viginti septem canonum quæ sub concilii Milevitani et nomine circumfertur, falsissime hoc titulo insigui.

Verum cujuscumque fuerint verba illa, nullam Baluzio opem conciliauit, cum toto cœlo a se invicem distent hæc duæ formulæ, *post consulatum, et anno quarto coas. vi.* Istam habet inscriptio, illam non habet, nec una ad alterius significationem arte ulla reduci potest. Deinde canon ipse quem in suæ præsidium opionis advocat Baluzius contra illam militat. Sicut enim necesse erat Paschæ diem Formatis inscribi, quotiescumque certus erat et cognitus, ita consulum currentis anni nomina actis publicis inscribi necesse erat, cum illi designati erant, et in iis locis cogniti ubi acta conficiebantur. At quis vel somniando dixerit Zenonem et Posthumianum, qui anno 448 ordinarii consules fuerunt, nondum vel designatos vel pro talibus cognitos fuisse in Romana provincia, Romæ tam vicina, tertio kalendas Decembris ejusdem anni, quo die limen Narbonensis basilicæ positum est et sculptum inscriptio?

Proferturque exemplum Ephesinæ synodi, quarum actiones prænotantur hac formula: *Post consulatum Theodosii et Valentiniiani imperatorum, cum tamen constet eodem anno consules creatos esse Bassum et Antiochum.* At singularis exempli singularis fuit ratio; ut enim synodus œcumenica, jussu et consensu imperatorum indicta, eorumdem consulum supernotaretur in cujusque actionis exordio in quo decreti eorumdem mentio fieri debebat, dignitati imperatoris concessum est a Græcis hominibus. Si hæc responsio viro erudito non satisfacit, recurrit semper responsio generalis eaque multiplex, nimirum longe diversæ formulæ sunt Ephesina et Narbonensis, illa *post consulatum* habet, hæc *anno iv cons. Valentiniiano Augusto vi*, secundum Baluzianam interpretationem: quodque majoris adhuc est momenti, ut nonnumquam per illa tempora annus aliquis consulum anni immediate superioris notetur, non raro occurrit; ut aliquis annus signetur consulis jam ante tres aut quatuor annos magistratu illo defunctis, numquam et nusquam legit Baluzius. Et tamen de hoc vertitur quæstio, nihilque prorsus proficiet quamdiu geminam illam conditionem in suis exemplis non reperit.

**1583** Ad Onuphrium consequenter appellat vir doctus optime; hunc judicem non declino. Sic igitur Onuphrius *Comm. ad lib. II Pastor. : Cum deinceps frequens mentio futura sit annorum sine consulis, quos per hæc tempora POST CONSULATUM appellabant, non alienum ab re erit pauca quædam de his annis tradere.* Vides de annis sine consulis rem esse Onuphrio, eosque solos *post consulatus* appellatos ab eo dici, non alios; quod continuo multis probat idem fastorum pater. *Sæpe, inquit, accidebat ut ob bella civilia vel externa, principum cades, pestilentias, vel alias causas annus sine consulis ordinariis esset, qui anno et fastis nomen dare solebant. Quod hoc anno propter Maxentii tyrannidem, qui in Urbe, ubi consules designari et consulatus auspiciari mos erat, imperabat, factum fuisse existimo: tunc huic anno II consules qui superiore anno fuerant nomen dabant. Denique, si pressius quid et clarius desideratur, pergat Onuphrius, audiat Baluzius. Cum igitur dicitur: POST CONSULATUM, tantundem est ac si dicas: ANNUS SINE CONSULIBUS, qui fuit post consulatum Diocletiani X et Maximiani VII. In quas ob causas, judice Onuphrio, consulis ordinariis notati anni non habeantur, quia sine consulis anni erant. En cur annus ab*

Urbe condita 1061, seu a Christo nato 509, *post consulatum, etc.*, dictus est, quia propter Maxentii tyrannidem consules ordinarii non fuerunt. Et tamen non dubitat scribere Baluzius noster: *Quod annus 509 et sequens notati a Cassiodoro reperiuntur post consulatum Diocletiani X et Maximiani VII, cum tamen, ut idem Onuphrius et Baronius observatum reliquerunt, anno 509 Maxentius et Maximus gesserint consulatum.* Maxentius, inquit, et Maximus hoc anno gesserunt consulatum, et hoc auctoribus Onuphrio et Baronio? Quam falsum de Onuphrio, ex verbis paulo superius descriptis abunde exploratum habetur. *Quod hoc anno, inquit, propter Maxentii tyrannidem, factum fuisse (hoc est, sine consulis ordinariis fuisse) existimo.* Refert quidem Onuphrius librum Damasi in Vita sancti Miltiadis, Maxentii Aug. IV et Maximi consulum hoc anno suffectorum meminisse; sed tam istud non approbat Onuphrius, ut potius evertat toto sermone superius ex parte descripto, tum auctoritate Cassiodori, Cuspiniani, fastorum Græcorum, et libri de Præfectis, tum ipsius Damasiani libri in Vita sancti Marcelli PP.

Baronium quod atinet, constanter affirmat consules ordinarios hoc anno fastis neque Latinis neque Græcis inscriptos esse, sive quod revera creati non fuerint, sive quod propter tyrannidem Maxentii ejus nomen et consulatus a fastis abradi fuerint: idem porro est quod ad notam consularem spectat, non creatum esse, et a fastis abradum esse; hoc est, pro consule non haberi: et ideo annum *post consulatum* eodem modo annotari debuisse ac si consules ordinarii non fuissent.